
n. 30/A.A. del 05-04-2022                                                                                                                     1 

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 30/AA DEL 05-04-2022 

OGGETTO: Lavori di posa di barriere paramassi per la messa in sicurezza 
della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002. CIG 87184368FB. 
AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
a favore di BETTINESCHI s.r.l.. RIUTILIZZO ECONOMIE. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di aprile negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
PREMESSO che risulta in atto un movimento franoso sul Monte Saresano in Comune di 
Tavernola B.sca; 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 3969 del 
24.03.2021, con il quale è stata individuata la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale 
ente attuatore di “Intervento urgente per la protezione della S.P. n. 78 dai crolli di roccia, in 
Comune di Tavernola Bergamasca, per ripristinare la percorrenza e ridurre l’isolamento del 
Comune di Parzanica (Bg)”, impegnando e contestualmente liquidando l’importo complessivo di 
€ 250.000,00 a favore della stessa Comunità Montana; 
VISTA la nota di Regione Lombardia n. 12577 del 6/09/2021 ad oggetto “intervento urgente per 
la protezione della s.p. n. 78 dai crolli di roccia, in comune di Tavernola Bergamasca, per 
ripristinare la percorrenza e ridurre l’isolamento del comune di Parzanica (BG). D.g.r. n. 
2829/2020” in cui si autorizza l’utilizzo delle economie per la prosecuzione dei lavori di posa di 
barriere paramassi e noleggio delle attrezzature per il monitoraggio dei movimenti franosi; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi n. 10 del 31/01/2022, di approvazione del progetto definitivo esecutivo di 
completamento delle opere di protezione dai rischi di caduta massi sulla strada comunale 
“Bretella per Cambianica” in Tavernola Bergamasca (CUP F67H21001090002), avente una 
spesa complessiva di € 37.040,40, come da seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO DEI LAVORI  



n. 30/A.A. del 05-04-2022                                                                                                                     2 

Importo soggetto a ribasso € 24.100,95 

Oneri per la sicurezza     €   1.786,45 

Totale Importo dei lavori € 25.887,40 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche x Prog.,D.L., Contab e Coord. 
Sicurezz, Relazione geologica compresi 
contributi e IVA 22% 

   €   4.217,29 

Spese RUP (validazione ecc) €     517,75 

Iva sui lavori 22%     €  5.695,23 

Spese per imprevisti art. 16 del DPR 
207/2010 e contributo Anac e 
arrotondamento 

 €     722,73 

Totale somme a disposizione € 11.153,00 

TOTALE PROGETTO € 37.040,40 

PRECISATO che:  
▪  l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che fino all’entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del medesimo decreto, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA);  

▪ la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) con il codice n. 328572;  

RILEVATO che:  
▪ l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consente l'affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

▪ l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prescrive che le stazioni appaltanti 
adottano preventiva determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), possono procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore 
ed il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti;  

▪ nell'azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e risulta necessario non appesantire le 
procedure in rapporto al limitato importo della spesa;  

▪ Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti della 
pubblica amministrazione (legge n. 296/2006 e s.m.i.), ha messo a disposizione di tutti gli enti 
di pubblica amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di E-
Procurement SINTEL, attraverso il sito www.ariaspa.itove è possibile effettuare acquisti di 
beni, servizi e lavori;  

▪ in considerazione della natura e dell'importo del servizio da affidare si ritiene opportuno 
procedere all'individuazione del contraente tramite l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, 
che rappresenta un’importante opportunità per la razionalizzazione del processo di acquisto, 
per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza;  

▪ il servizio in oggetto è soggetto a D.L. n. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
pagamenti;  

▪ ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere all’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara – CIG: 87184368FB;  
RILEVATO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione dei lavori in oggetto 
sono di seguito riassunte: 
▪ l’appalto riguarda l’affidamento dell’intervento “Posa di barriere paramassi per la messa in 

sicurezza della strada Tavernola-Parzanica”; 
▪ la categoria di lavori interessata dall'appalto è: Lavori di costruzione per opere idrauliche – 

CPV: 45233280-5 Costruzione di barriere di protezione; 
▪ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 



n. 30/A.A. del 05-04-2022                                                                                                                     3 

▪ categorie dei lavori: OS 12-B I (barriere paramassi, fermaneve o simili - classe I); 
DATO ATTO che il termine per la presentazione dei preventivi veniva fissato alla data del 23 
febbraio 2022, ore 18:59;  
RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi di prendere atto dell’allegato 
report della procedura SINTEL ID n. 151514873 del 23/02/2022, depositato agli atti al protocollo 
n. 3068 del 02/03/2022; 
RILEVATO che per l’affidamento dei lavori di “Posa di barriere paramassi per la messa in 
sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002” l’operatore economico 
BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e codice fiscale 00322090168, 
ha presentato l’offerta id Sintel n. 1645614058343 del 23/02/2022 che presenta il ribasso 
percentuale del 1,00 % da applicare sull’elenco prezzi posto a base di gara, che determina 
l’importo netto offerto pari a € 23.859,94 a cui aggiungere € 1.786,45 di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per l’importo netto complessivo pari a € 25.646,39 come si evince dal 
report della procedura SINTEL ID n. 151514873, ns. prot.n.3068 del 02/03/2022; 
CONSIDERATO che si è provveduto ad attivare i necessari accertamenti d’ufficio ai fini del 
riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese dall’affidatario in sede di offerta relativamente al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
RITENUTO, per quanto su esposto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Posa di 
barriere paramassi per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP 
F67H21001090002” all’operatore economico BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via 
Vogno, 4, partita iva e codice fiscale 00322090168, per netto offerto pari a € 23.859,94 a cui 
aggiungere € 1.786,45 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo netto 
complessivo pari a € 25.646,39 oltre IVA nella misura del 22% per complessivi € 31.288,60, 
così suddivisi: 

importo lavori 
al netto del ribasso 
(importo offerto) 

oneri 
per la sicurezza 

importo netto 
di contratto 

IVA 22% importo 
complessivo 

€ 23.859,94 € 1.786,45 € 25.646,39 € 5.642,21 € 31.288,60 
RITENUTO quindi di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 31.288,60 (IVA 22% 
inclusa) a favore dell’operatore economico BETTINESCHI Srl, imputando l'importo al bilancio di 
previsione esercizio 2022/2024, anno2022; 
DATO ATTO che la predetta spesa complessiva è finanziata dalla Regione Lombardia come da 
decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 3969 del 24.03.2021; 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
2. di prendere atto del report della procedura SINTEL ID n. 151514873, ns. prot.n.3068 del 

02/03/2022, e allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 
3. di affidare l’incarico in oggetto all’operatore economico BETTINESCHI Srl, con sede a 

Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e codice fiscale 00322090168 – individuato tramite 
l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – 
Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia con procedura SINTEL ID n. 151514873, ns. 
prot.n.3068 del 02/03/2022; 

4. di assumere impegno di spesa di € 25.646,39 + IVA, per un totale di € 31.288,60;  
5. di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, capitolo 202180 

come da prospetto indicato in calce;  
6. di liquidare la spesa dopo la consegna delle opere effettuate, previa presentazione di 

regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split payment);  
7. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot. n. 4871 del 

05/04/2022 Scadenza 16/06/2022;  
8. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 

alla presente determinazione è il seguente: CIG 87184368FB;  
9. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;  



n. 30/A.A. del 05-04-2022                                                                                                                     4 

10. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000;  

11. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge.  

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Sub impegno N.  1102/    2 del 06-04-2022  a Competenza   CIG 87184368FB 

5° livello 09.01-2.02.03.06.999  Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi 

Capitolo     202180 / Articolo       
Manutenzione straordinaria territorio 

Causale Lavori di posa di barriere paramassi per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP 
F67H21001090002. CIG 87184368FB. AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. a favore di BETTINESCHI s.r.l.. RIUTILIZZ 

Importo 2022 Euro 31.288,60 

Beneficiario     16145  BETTINESCHI SRL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 06-04-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                07-04-2022 al 22-04-2022 
 
Lì 07-04-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


